SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

www.concursos.ufsc.br

EDITAL Nº 024/2025/DDP
(Publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 97 de 26/05/2025, Seção 3, página 68)

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições torna pública a retificação
do Edital nº 019/2025/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 94, de 21/05/2025, Seção
3, página 76:

1 No item 1.1.1.1.1:

Onde se lê:

“Requisitos para provimento no cargo: Licenciatura em Artes”

Leia-se:

Requisitos para provimento no cargo: Licenciatura em Educação Artística com habilitação em

Artes Cênicas ou Licenciatura em Artes Cênicas ou Teatro.

2 No item 1.1.1.2.1:

Onde se lê:

“Campo de conhecimento: Artes/Artes Plásticas”

Leia-se:

Campo de conhecimento: Artes/Artes Visuais

Florianópolis, 23 de maio de 2025.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA